MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 08 de novembro de 2023

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 729/2023, de autoria do Vereador EDSON HEL, sobre o assunto, em

anexo, encaminhamos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Sustentabilidade.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.
NS 5752/2023

AO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

ILMO. SR. JOSÉ CARLOS PORSANI

Araraquara, 25 de outubro de 2023

Em atendimento a solicitação encaminhada pela Câmara Municipal através do requerimentonº2729/2023com as

seguintes informações:
1) Conformetabela abaixo foram extraídas 2.286 árvores entre agosto de 2022 a julho de 2023 - anexo1- planilha

Quantidade mensal de agosto de 2022 a julho de 2023

Quantidade

Total de de serviços

si serviços ago/set
Biserimi agosto/22

Nem id UN ago set out nov dez jan fev mar abr mai jun jul a julho/23 2023

serviços
Extração
de árvore

a. ato un. 147 89 148 128 117 139 168 149 136 188 43 16 1468 15

(DAP
<40em)

Extração
de árvore

b. Doo un. 55 2 30 20 24 44 46 221 39 42 6 7 566 5

(DAP
>40<80c

m)
Extração
de árvore

c. poi un. 26 2 36 9 18 16 29 17 28 5 1 0 252 6

(DAP
>80cm)

2) Asolicitação de extração de árvores no passeio público que ainda não foram atendidas:

Em 2022 — 224 protocoloscitados abaixo:

Nº | Processo Nº| Processo Nº | Processo Nº | Processo

01 599/2022 16 13558/2022 31 54747/2022 46 63199/2022

02 | 764/2022 17 | 13826/2022 32 | 55016/2022 47 | 63408/2022

03| 2288/2022 18| 14474/2022 33 | 55869/2022 48 aae
04| 2302/2022 19 | 14576/2022 34| 56066/2022 o -ar Taoas

05 5976/2022 20 15998/2022 35 |56790/2022 51 67364/2022

06 | 8393/2022 21 16112/2022 36 | 56955/2022 52 67914/2022
07 8539/2022 22 16927/2022 37 |57176/2022 51 68812/2022

08 | 8678/2022 23 17158/2022 38|57714/2022 52 69024/2022
09 8729/2022 24 17383/2022 39 |57882/2022 53 69484/2022

10 | 9095/2022 25 17738/2022 40 | 58611/2022 54 70200/2022
11 9624/2022 26 17780/2022 41 | 60186/2022 55 72687/2022

12 | 9879/2022 27| 18330/2022 42 |60379/2022 56 | 73297/2022

13 | 9893/2022 28| 53479/2022 43| 60539/2022 57 | 73633/2022

14| 12560/2022 29 | 53726/2022 44 | 60686/2022 o E o
15 12941/2022 30| 54620/2022 45 | 60703/2022 E 30662/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

                                         Nº Processo Nº Processo

61 | 31153/2022 76 | 48390/2022
62|32275/2022 77 |48777/2022
63 | 32559/2022 78 | 49537/2022
64 | 34213/2022 79 | 50313/2022
65 | 36775/2022 80|50624/2022
66 | 39583/2022 81 | 52733/2022
67 | 41622/2022 82 |52735/2022
68 | 42684/2022 83 | 52803/2022
69| 43908/2022 84| 20427/2022
70 | 45418/2022 85 | 20885/2022
71 | 45553/2022 86 | 21274/2022
72 | 45754/2022 87| 21656/2022
73 | 47584/2022 88|21755/2022
74 |47896/2022 89| 22288/2022
75 |4800/2022 90 | 22418/2022

Nº Processo Nº Processo

121| RA 019/2022 136| RA 306/2022
122| 14021/2022 137| 33539/2022
123| 16686/2022 138| 46307/2022
124| 13820/2022 139| 44201/2022
125| 19488/2022 140| 41626/2022
126| 23418/2022 141| 44694/2022
127| 23420/2022 142| RA 362/2022
128| 21457/2022 143| 47224/2022
129| 23492/2022 144| 1305/2022
130| 12114/2022 145| 48560/2022
131| 32317/2022 146|50649/2022
132| 33677/2022 147| RA 368/2022
133| 32317/2022 148| 48307/2022
134| 33539/2022 149| 52469/2022
135| 33545/2022 150| RA 389/2022

Nº Processo Nº | Processo

91 22426/2022 106|78971/2022
92 |25296/2022 107|79719/2022
93 26037/2022 108| 79861/2022
94| 26650/2022 109| RA 020/2022
95 |73650/2022 110| 663/2022
96 |74113/2022 111| 6371/2022
97 |74223/2022 112| 1493/2022
98 |74290/2022 113| 12262/2022
99 |74489/2022 114| 10737/2022
100| 74842/2022 115|13601/2022
101|75220/2022 116| 15308/2022
102| 75294/2022 117| RA 073/2022
103|76626/2022 118|13850/2022
104|77470/2022 119| 18219/2022
105|78445/2022 120| 16192/2022

Nº| Processo Nº | Processo

151| 55723/2022 166| 76323/2022
152| 58011/2022 167| 80033/2022
153| RA 438/2022 168| RA 500/2022
154| RA 452/2022 169| 80172/2022
155|60773/2022 170| 83505/2022
156|63552/2022 171| RA 016/2022
157|63548/2022 172|86285/2022
158| 60120/2022 173| RA 392/2022
159|64403/2022 174| 5971/2022
160| RA 480/2022 175| 7200/2022
161| RA 482/2022 176| 8100/2022
162| RA 487/2022 177| 8913/2022
163| RA 488/2022 178| 9688/2022
164|72907/2022 179| 10087/2022
165|79202/2022 180| 10605/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

Nº Processo Nº| Processo Nº| Processo

181| 11038/2022 196| 32673/2022 211| 67630/2022
182| 11468/2022 197|32951/2022 212|68598/2022
183| 11577/2022 198| 35202/2022 213|71776/2022
184| 12395/2022 199| 38397/2022 214|72829/2022
185| 12581/2022 200|39976/2022 215|74074/2022
186| 13338/2022 201| 40085/2022 216|74237/2022
187| 14478/2022 202|40307/2022 217|75226/2022
187| 15097/2022 203| 41383/2022 218| 78422/2022
188| 15451/2022 204| 43795/2022 219| 79623/2022
189| 17752/2022 205| 44206/2022 220|79677/2022
190| 27681/2022 206| 45271/2022 221|81718/2022
191| 28763/2022 207|45337/2022 222| 82894/2022
192| 29455/2022 208| 50258/2022 223|83294/2022
193|30117/2022 209| 63628/2022 224| 84846/2022
194| 30280/2022 210|63708/2022
195| 32303/2022

Em 2023 - 350 protocolos citados abaixo:                                                          Nº Processo Nº Processo Nº Processo Nº Processo

225| 6579/2023 246| 15640/2023 267| 10539/2023 288| 3601/2023
226| 3162/2023 247| 17426/2023 268| 12474/2023 289| 4249/2023
227| 2917/2023 248| 14326/2023 269| 13269/2023 290| 4045/2023
228| 4531/2023 249| 21249/2023 270| 14393/2023 291| 4526/2023
229| 6591/2023 250| 19989/2023 271| 15769/2023 292| 6898/2023
230| 6585/2023 251| 21023/2023 272| 15954/2023 293| M 1734/2023

231| 6911/2023 252| 21246/2023 273| 16160/2023 294| M3177/2023
232| 5283/2023 253|20177/2023 274| 18044/2023 295|M 3287/2023

233| 7095/2023 254| 20420/2023 275| 21044/2023 296 | 3660/2023
234| 9071/2023 255| 24404/2023 276| 21045/2023 297|M 4422/2023

235| 6046/2023 256| 1190/2023 277| 21828/2023 298| 8625/2023

236| 13757/2023 257| 2776/2023 278| 23110/2023 = dee o :
237| 9994/2023 258| 4445/2023 279| 24424/2023 301 |M 5751/2023
238| 9990/2023 259| 4553/2023 280| 24596/2023 302| MI 5751/2023

239| 7046/2023 260| 4631/2023 281| 23750/2023 303| M 6258/2023
240| 14350/2023 261| 6077/2023 282| 22852/2023 304 | M 7000/2023

241| 17504/2023 262| 7553/2023 283| 30027/2023 305| 6124/2023
242| 14891/2023 263 | 8822/2023 284|32680/2023 306| 6254/2023
243| 13623/2023 264| 9129/2023 285| 3086/2023 307| M 5966/2023

244| 19461/2023 265| 10165/2023 286| 3382/2023 308| 475/23

          245| 12202/2023 266| 10350/2023 287| 3540/2023 309| 557/23

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Nº | Processo Nº Processo Nº | Processo Ne | Processo

310| 1154/23 331| 4329/23 352| 9155/23 373| 16987/23
311| 1214/23 332| 5398/23 353 | 9534/23 374|17732/23
312| 1547/23 333 | 6117/23 354| 9546/23 375 | 1788/23
313| 1639/23 334| 6222/23 355 |9721/23 376| 18085/23
314| 1674/23 335| 6234/23 356| 10091/23 377| 18108/23
315| 2181/23 336| 6391/23 357 | 10337/23 378| 18216/23
316| 2209/23 337| 6435/23 358| 10700/23 379| 18775/23
317| 2245/23 338| 6738/23 359| 10996/23 380| 18841/23
318| 2272/23 339| 6887/23 360| 11709/23 381| 19709/23
319| 2352/23 340| 6944/23 361| 13078/23 382| 20136/23
320| 2645/23 341 | 7006/23 362| 13849/23 383| 20320/23
321|2957/23 342|7202/23 363| 14128/23 384| 20367/23
322| 3020/23 343|7378/23 364| 14257/23 385| 20434/23
323| 3104/23 344| 7629/23 365| 14528/23 386| 20740/23
324| 3342/23 345|7846/23 366| 14942/23 387| 21583/23
325| 3439/23 346| 8038/23 367| 15606/23 388| 21753/23
326| 3699/23 347| 8211/23 368| 15803/23 389| 22106/23
327|3764/23 348| 8461/23 369| 15834/23 390| 22117/23
328| 3766/23 349| 8532/23 370| 16376/23 391| 22470/23
329| 4200/23 350| 8740/23 371| 16638/23 392| 22539/23
330| 4328/23 351| 8931/23 372| 16889/23 393|22793/23

Nº| Processo Nº | Processo Nº| Processo Nº| Processo

394| 23153/23 415| 26657/23 436| 29548/23 457| 32415/23
395| 23163/23 416| 26701/23 437| 29556/23 458| 32430/23
396| 23250/23 417| 26985/23 438| 30347/23 459| 32448/23
397| 23254/23 418| 26999/23 439| 30365/23 460| 32455/23
398|23356/23 419|27279/23 440| 30460/23 461|32579/23
399| 23784/23 420| 27387/23 441|30559/23 462| 32864/23
400|24005/23 421| 27472/23 442|30746/23 463| 32869/23
401| 24211/23 422| 27542/23 443| 30940/23 464|33335/23
402| 24814/23 423| 27687/23 444| 30975/23 465|33891/23
403| 24876/23 424|27775/23 445 | 31128/23 466| 34517/23
404|25076/23 425| 27780/23 446 | 31157/23 467| 35208/23
405|25113/23 426| 28299/23 447| 31176/23 468| 35338/23
406| 25342/23 427| 28355/23 448| 31268/23 469|35431/23
407| 25579/23 428| 28598/23 449|31797/23 470| 35632/23
408| 25600/23 429| 28683/23 450| 31799/23 471| 36096/23
409| 25670/23 430| 28932/23 451| 31969/23 472| 36170/23
410| 25782/23 431| 29057/23 452| 31994/23 473| 36386/23
411| 25821/23 432|29170/23 453|32009/23 474|37670/23
412| 25977/23 433| 29194/23 454| 32200/23 475| 37886/23
413| 26149/23 434| 29344/23 455|32300/23 476| 38270/23
414| 26393/23 435|29460/23 456| 32312/23 477| 38698/23

E a

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Nº | Processo Nº Processo Ne| Processo Nº| Processo

478|38813/23 499| 42622/23 520 | 53936/23 541|33357/23
479| 39055/23 500| 42963/23 521|54300/23 542| 28208/23
480| 39194/23 501| 43366/23 522|54342/23 543| 32479/23
481| 39264/23 502| 43973/23 523 | 54876/23 544|31787/23
482| 39269/23 503| 44268/23 524| 54909/23 545|35762/23
483| 39289/23 504| 46500/23 525| 54981/23 546| 35135/23
484|39377/23 505|48309/23 526| 55030/23 547| 36681/23
485| 39454/23 506| 48404/23 527| 55031/23 548| 35778/23
486|39743/23 507| 49624/23 528| 55167/23 549|34060/23
487| 39796/23 508| 50554/23 529| 55308/23 550|39709/23
488|39990/23 509| 50906/23 530| 55509/23 551| 45393/23
489| 40314/23 510| 51343/23 531|56760/23 552| 43029/23
490| 40460/23 511| 51729/23 532| 56832/23 553| 41238/23
491|40502/23 512| 51963/23 533|57682/23 554| 42999/23
492|40859/23 513| 51969/23 534| 57898/23 555| 39873/23
493| 40869/23 514| 52186/23 535|57901/23 556| 44159/23
494| 41471/23 515 | 52314/23 536| 58708/23 557| 45822/23
495| 41480/23 516| 52768/23 537| 58908/23 558| 40459/23
496|41611/23 517| 53168/23 538| 27762/23 559| 44919/23
497| 41687/23 518| 53550/23 539|30579/23 560| 51050/23
498| 42369/23 519|53553/23 540| 32681/23 561| 52173/23

Nº Processo

561|49289/23
562| 52363/23
563|53830/23
564| 53716/23
565| 56029/23
566| 55401/23
567|58565/23
568| 58715/23
569| 56564/23
570| 58046/23
571| 53529/23
572| RA 028/23
573 |M 1089/23

As informações referentes ao item 03 estão anexadas ao processo do protocolo 1doc:

- Anexo 3 - Autorização para remoção de arvores de 2021 a 2023.pdf

4)

6)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

Taxa: retirada de árvores em relação ao plantio de novas árvores: foram plantadas em passeio público 710

mudas de essências nativas pela Empresa VERDAN e mais 658 essências nativas pela Coordenadoriade Áreas

Verdes e Combate a Poluição, tendo uma proporção de 59,68% de árvores plantadasem relação a retirada de

árvores.

Se considerarplantio árvores para reflorestamentoem áreas verdes, faixa CIECO, e A.P.Ps, com estimativa de

plantio de 7.400 unidades, teremos a proporção de 383,55% de árvores plantadas em relação a retirada de

árvores.

Também informamos que a Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade tem fortes parcerias com a

Secretaria Municipal de Educação, Diretoria de Ensino Estadual, Secretaria de Esporte Municipal e ONG'S

fornecendo mudas nativas para plantio em suas unidades e em áreas de uso comum.

Dificuldades referente a retiradas de árvores “condenadas ou mortas”. O município de Araraquara vem

realizando as retiradas de árvores no passeio público conforme as necessidades prioritárias, em unidades

escolares municipais, estaduais, unidades de saúde, unidades prediais públicas municipais e estaduais, praças

e áreas verdes, parques municipais,em canteiros centrais e nos passeios públicos dos imóveis particulares.

Temos estimativa de 130.000 unidades arbóreas nestas unidades citadas, incluindo as áreas internas, de

responsabilidadeda prefeitura quanto a manutenção nas áreas internas públicas.

No passeio público temos estimativa de 110.000 unidades arbóreas que se encontram defronte aos imóveis

particulares e públicos sendo que grande parte estão localizadas em bairros (loteamentos) com mais de 20

anos de implantação.

Devido as leis municipais vigentes quanto a poda de árvores, as quais os proprietários tem permissão para

realizar podas particulares nos exemplares arbóreos urbanos, várias sofreram podas drásticas ou podas

errôneas, utilizando ferramentas inadequadase contaminadaspara o tipo de serviço, com isto deixam lesões

que acabam favorecendo o ataque de patógenos (fungos, vírus e cupins) que declinam acentuadamente o

estado fitossanitário da árvore. Exemplo são os Alfineiros (Ligustrunjaponicum) que estão, em sua maioria,

em forte declínio do seu estado fitossanitário.

Também existe a necessidade de revisão do orçamento destinado à arborização urbana.

As informações referentes ao item 06 estão anexadas ao processo do protocolo 1doc:

Anexo 4 - Orçamento Áreas Verdes.pdf

Quadro de funcionários: anexo 5 - ORGANOGRAMAGCAB.pdf

A empresa contratada VERDAN dispõe de 20 funcionários contratados para execução dos serviços na

Arborização Urbana, referente a atividade de extração de árvores está descrito no anexo 1 - planilha de

serviços Verdan de agosto22 a julho23.pdf.

Média mensal de atendimento aos protocolos.

Conforme levantamento:

9)

10

11)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Avenida Bento de Abreu nº 1172. Jardim Primavera

- Em 2021 tivemos 2098 protocolos encaminhados para a Gerencia de Conservação e Arborização e

Biodiversidadetendo uma média de 08 a 09 protocolos por dia.

- Em 2022 tivemos 2324 protocolos encaminhados para a Gerencia de Conservação e Arborização e

Biodiversidadetendo uma média de 09 a 10 protocolos por dia.

- Em 2023 temos 2003 protocolos encaminhados para a Gerencia de Conservação e Arborização e

Biodiversidadetendo uma média de 10 a 11 protocolos por dia.

Sobre a política pública elaborada pela SMMAS:

- Anexo6 - LEI COMPLEMENTARNº 14.pdf

- Anexo 7 - Decreto Municipal 10915 -PLANO DE FLORESTA URBANA DE ARARAQUARA.pdf

- Anexo8 - Diagnóstico e planejamentoARBORIZAÇÃOURBANA.pdf

Sobre a política pública adotada pela SMMAS:

- Prefeitura nos Bairros

- Orçamento Participativo

- Anexo 6 - LEI COMPLEMENTARNº 14.pdf

- Anexo 7 - Decreto Municipal 10915 -PLANO DE FLORESTA URBANA DE ARARAQUARA.pdf

As informações relativasàs campanhas educativas estão abaixo relacionadas:

- Anexo 9 - Dia da Árvore2021.pdf

- Anexo 10 - Dia da Árvore2022.pdf.

- Anexo 11 - Dia da Arvore2023.pdf

- Anexo 12 - Resumo.pdf

Atenciosamente;

JOSÉ CARLOS PORSANI

SECRETÁRIO MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE